
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθεστώς ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης 
για την αντιμετώπιση ζημιών των πληγέντων από 
τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 
Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

2	 Συμπληρωματική απόφαση καθορισμού επιχο-
ρήγησης των πληγέντων από τις πλημμύρες της 
20ης Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές του Δήμου 
Οιχαλίας της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11476	 (1)

Καθεστώς ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης 

για την αντιμετώπιση ζημιών των πληγέντων από 

τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 

Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 2Α του άρθρου 22 του ν. 4797/2021 «Κρα-

τική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χα-

ρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για 

τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 

προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 66), καθώς και των άρθρων 4, 

11 και 22, των παρ. 3, 5 και 7 του άρθρου 7, της παρ. 4 

του άρθρου 8, της παρ. 4 του άρθρου 9, της παρ. 1 του 

άρθρου 12 και της παρ. 3 του άρθρου 24.

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-

κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-

τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9).

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α΄ 226).

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A΄ 143). 

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως του άρθρου 160, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (A΄ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (A΄ 91). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 131).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 908

7605

28.02.2025 15:32:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7606 Τεύχος B’ 908/28.02.2025

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).
12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων» (Α΄ 138). 
13. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» (A΄ 145).
14. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

15. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26.10.2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγο-
ρά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ 
L 187/26.6.2014, σ. 1), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ιδίως το άρθρο 1 παρ. 5 αυτού σχετικά με τον αποκλει-
σμό των μέτρων ενισχύσεων που παραβιάζουν το δίκαιο 
της Ένωσης, καθώς και τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 του 
ίδιου Κανονισμού.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21.12.2022, σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού. 

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2022/2473 της Επιτροπής 
της 14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηρι-
οποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L327/21.12.2022, σελ. 82), και ιδίως τα άρ-
θρα 7, 9, 11, 13 και 49 αυτού. 

ε) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014, του (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 «Επι-
χείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη 
νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριό-
τητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπα-
σχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που 
ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και 
προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα». 

16. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β΄ 4438).

18. Την υπό στοιχεία Υ12/07.08.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β΄4403).

19. Την υπ’ αρ. 40014/22.05.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας.» 
(Β΄ 2920).

20. Την υπό στοιχεία 12429ΕΞ2024/5.4.2024 απόφαση 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση της 
διαδικτυακής υπηρεσίας Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φορείς του Δημοσίου, μέσω της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β΄ 2305).

21. Την υπ’ αρ. 3177/16.1.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας «Ρυθμίσεις για τη σύσταση και συ-
γκρότηση κλιμακίων κρατικής αρωγής για την εκτίμηση 
και καταγραφή ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 
2023» (Β΄ 244).

22. Την υπ’ αρ. 45316/30.12.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για το έργο και τη λειτουργία των 
επιτροπών κρατικής αρωγής και τον τρόπο καταγρα-
φής και αποτίμησης ζημιών του ν. 4797/2021 (Α΄ 66)» 
(Β΄ 7616). 

23. Την υπό στοιχεία 54366ΕΞ2023/19.12.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 
“Σύστημα Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 7199), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5687ΕΞ2024/13.2.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών 
υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα Υπο-
στήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης» (ΑΔΑ: ΨΑΜΗ46ΜΤΛΠ-ΕΚΒ).

24. Την υπ’ αρ. 42469/18.12.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7607Τεύχος B’ 908/28.02.2025

Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας και Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής» (Β΄ 7131).

25. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
4.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σποράδων, 
Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής» (Β΄ 5813), όπως συμπληρώθηκε με τις υπό στοι-
χεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β΄ 7536) και 
67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/12.9.2024 (Β΄ 5166) όμοιες.

26. Την υπ’ αρ. 17173/11.9.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από τη 4η ως την 11η 
Σεπτεμβρίου 2023 στη χώρα» (Β΄ 5404). 

27. Την υπ’ αρ. 43903/27.4.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση 
Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι 
και σύστημα διαχείρισης» (B΄ 2112). 

28. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α΄ 66)» (Β΄ 2670). 

29. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012 
06.11.2024 απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημόσι-
ας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνι-
κού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 (Α΄ 131)» (Β΄ 6148). 

30. Τις από 11.9.2024, 5.9.2024, 30.11.2023, 2.11.2023 
και 10.9.2023 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής, για τη χορήγηση προκαταβολής, το 
ανώτατο όριο και το ποσοστό επιχορήγησης. 

31. Το υπό στοιχεία 120686ΕΞ2024/23.8.2024 έγγραφο 
και τα από 26.8.2023 και 13.1.2025 ηλεκτρονικά μηνύμα-
τα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

32. Τα από 26.8.2023 και 15.1.2025 ηλεκτρονικά μη-
νύματα της Κεντρικής Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

33. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων και 
των αγροτικών εκμεταλλεύσεων που είναι εγκατεστη-

μένες και λειτουργούν στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και επλήγησαν από 
τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σε-
πτεμβρίου 2023.

34. Την υπό στοιχεία 21949ΕΞ2025/7.2.2025 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

35. Την υπό στοιχεία 7091/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/6.2.2025 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

36. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

37. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, η 
οποία δεν δύναται να υπολογιστεί επακριβώς, καθώς 
εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα. Η εν λόγω δαπά-
νη αναμένεται να ανέλθει σε εκατόν εξήντα εκατ. ευρώ 
(160.000.000 €) περίπου συνολικά για τα έτη 2025, 2026 
και 2027, με ενδεικτική κατανομή ανά έτος σε περίπου 
εκατόν εννέα εκατ. ευρώ (109.000.000 €) το 2025 σε 
βάρος του ΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851), περίπου σαράντα πέντε 
εκατ. ευρώ (45.000.000 €) το 2026 και περίπου έξι εκατ. 
ευρώ (6.000.000 €) το 2027 σε βάρος του ΠΔΕ - Ειδικό 
Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών. Μέρος της ανω-
τέρω δαπάνης ύψους σαράντα δύο εκατομμυρίων πε-
ντακοσίων χιλιάδων ευρώ (42.500.000 €) περίπου ανα-
μένεται να εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014, μέρος ύψους εκατόν δεκαεπτά εκατ. ευρώ 
(117.000.000 €) περίπου αναμένεται να εμπίπτει στις δι-
ατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 και μέρος ύψους 
πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000 €) περίπου ανα-
μένεται να εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2473, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται καθεστώς ενί-
σχυσης με τη μορφή επιχορήγησης για την αντιμετώπιση 
ζημιών από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η 
Σεπτεμβρίου ως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2023 σε περι-
οχές των Περιφερειών Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

2. Οι περιοχές της παρ. 1 είναι οι περιοχές οι οποίες 
έχουν οριοθετηθεί με την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/Α325/4.10.2023 (Β΄ 5813) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, όπως 
συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β΄ 7536) και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/
Α325/12.9.2024 (Β΄ 5166) όμοιες και την υπό στοιχεία 
40014/22.5.2024 (Β΄ 2920) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

3. Οι μεμονωμένες ενισχύσεις στο πλαίσιο της παρού-
σας χορηγούνται σύμφωνα με τον ν. 4797/2021 (Α΄ 66), 
ιδίως σύμφωνα με τα άρθρα 4, 7, 11, την παρ. 1 του άρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7608 Τεύχος B’ 908/28.02.2025

θρου 12, το άρθρο 22 και την παρ. 3 του άρθρου 24, 

λαμβάνοντας υπόψη και την παρ. 4 του άρθρου 8 και την 

παρ. 4 του άρθρου 9, καθώς και τους όρους των Κανονι-

σμών (ΕΕ) 651/2014, (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 

για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 

συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης.

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 

ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 50 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 651/2014, την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονι-

σμού (ΕΕ) 2022/2472 και την παρ. 4 του άρθρου 49 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2473. 

Άρθρο 2 

Δικαιούχοι και αντικείμενο ενίσχυσης

1. Δικαιούχοι - λήπτες της ενίσχυσης είναι επιχειρήσεις, 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς και αγροτικές εκ-

μεταλλεύσεις, σύμφωνα με τους ορισμούς της περ. β του 

άρθρου 3 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66), καθώς και φυσικά 

πρόσωπα μη κατ’ επάγγελμα αγρότες του άρθρου 12 

του ν.  4797/2021 (Α΄  66), που λειτουργούν νομίμως 

στις οριοθετημένες περιοχές, όπως αυτές καθορίζονται 

με τις κοινές υπουργικές αποφάσεις οριοθέτησης, και 

πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 

74617ΕΞ2021/23.6.2021 (Β΄ 2670) απόφασης.

2. Ειδικά για τους αγρότες προϋπόθεση για να κατα-

στούν δικαιούχοι είναι να έχουν υποβάλει την αίτηση 

ενιαίας ενίσχυσης (ΕΑΕ) στο Ολοκληρωμένο Σύστημα 

Διαχείρισης Ελέγχου (ΟΣΔΕ) και να έχουν εκπληρώσει 

την υποχρέωση καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής 

εισφοράς στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-

λίσεων (ΕΛΓΑ), με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων από την 

υποχρεωτική ασφάλιση του άρθρου 4 του ν. 3877/2010 

(Α΄ 169).

3. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 

υλικών ζημιών οι οποίες προκλήθηκαν ως άμεση συνέ-

πεια των πλημμυρών Σεπτεμβρίου 2023 και έχουν κατα-

γραφεί από τις αρμόδιες Επιτροπές / Κλιμάκια Κρατικής 

Αρωγής της Περιφέρειας, σύμφωνα με συγκεντρωτικές 

καταστάσεις που προσκομίζονται από την οικεία Περιφέ-

ρεια. Η επιχορήγηση καλύπτει υλικές ζημιές σε στοιχεία 

ενεργητικού της επιχείρησης / του φορέα / της αγροτικής 

εκμετάλλευσης, όπως εξοπλισμό, πρώτες ύλες, εμπο-

ρεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής 

χρήσης καθώς και επαγγελματικά αυτοκίνητα, μέσα πα-

ραγωγής, συμπεριλαμβανομένου του εγγείου κεφαλαίου 

και αποθηκευμένα προϊόντα, τα οποία κατεγράφησαν 

ως ζημιωθέντα.

4. Στις ζημιές περιλαμβάνονται και οι ζημιές αγροτι-

κών εκμεταλλεύσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 42469/ 

18.12.2023 (Β΄ 7131) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής, 

που θα καλύπτονταν από τον Κανονισμό Κρατικών Οι-

κονομικών Ενισχύσεων.

Άρθρο 3 
Ύψος και ένταση ενίσχυσης

1. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με: 

α) Το 70% του συνόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθεί-
σας ζημίας, από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής Αρωγής 
της Περιφέρειας, για επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα φορείς, συμπεριλαμβανομένων των κατ’ 
επάγγελμα αγροτών, όπως αυτοί προσδιορίζονται από 
το Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
(ΜΑΑΕ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, καθώς και των αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 
άρθρου 11 του ν. 4797/2021 οι οποίες ανήκουν σε νομικά 
πρόσωπα. 

Για τον προσδιορισμό των κατ’ επάγγελμα αγροτών 
λαμβάνεται ο χαρακτηρισμός του ΜΑΑΕ για το έτος 2023. 
Στην περίπτωση που ο δικαιούχος χαρακτηρίζεται από 
το ΜΑΑΕ ως κάτοχος αγροτικής εκμετάλλευσης για το 
έτος 2023 αλλά ως κατ’ επάγγελμα αγρότης για το έτος 
2022, λαμβάνεται ο χαρακτηρισμός για το έτος 2022.

β) Το 35% του συνόλου της κατά περίπτωση εκτιμη-
θείσας ζημίας, από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής 
Αρωγής της Περιφέρειας, για τους μη κατ’ επάγγελμα 
αγρότες - κατόχους αγροτικών εκμεταλλεύσεων, όπως 
αυτοί προσδιορίζονται από το ΜΑΑΕ του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Ειδικά για τους πληγέντες που έχουν ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο, η επιχορήγηση είναι ίση με το ποσοστό της 
παρ. 1 κατά περίπτωση, όπως υπολογίζεται επί του πο-

σού της εκτιμηθείσας ζημιάς που δεν καταβάλλεται από 
το ασφαλιστήριο συμβόλαιο. Σε κάθε περίπτωση για την 
καταβολή της τελικής επιχορήγησης απαιτείται η ολο-
κλήρωση της διαδικασίας προσδιορισμού του ποσού της 
ζημίας που καλύπτεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο. 

3. Η εκτίμηση και η καταγραφή των ζημιών των πληγέ-
ντων του άρθρου 2 γίνεται από τις αρμόδιες Επιτροπές / 
αρμόδια Κλιμάκια Κρατικής Αρωγής του άρθρου 16 του 
ν. 4797/2021, που συστήνονται κατά περίπτωση με από-
φαση του αρμόδιου αντιπεριφερειάρχη, σύμφωνα με 
το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.6.2021 
(Β΄  2670) απόφασης και τις υπ’ αρ. 3177/16.1.2024 
(Β΄ 244) και 45316/30.12.2023 (Β΄ 7616) κοινές αποφά-
σεις.

4. Για την περ. α της παρ. 1 το ανώτατο όριο επιχορή-
γησης είναι το ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) 
ευρώ ανά δικαιούχο ή σε περίπτωση ύπαρξης υποκατα-
στημάτων το ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) 
ευρώ ανά υποκατάστημα για μέχρι δύο (2) υποκαταστή-
ματα, ήτοι μέχρι το διπλάσιο του ύψους που εφαρμόζεται 
ανά δικαιούχο. Για την περ. β της παρ. 1 το ανώτατο όριο 
επιχορήγησης είναι το ποσό των διακοσίων πενήντα χι-
λιάδων (250.000) ευρώ ανά δικαιούχο. 

5. Σε κάθε περίπτωση το σύνολο των ενισχύσεων για 
τις ζημιές από κάθε πηγή, συμπεριλαμβανομένων των 
ποσών που καταβάλλονται στο πλαίσιο ασφαλιστηρί-
ων συμβολαίων, δεν ξεπερνά την συνολική εκτιμώμενη 
ζημία. Σε περίπτωση που το σύνολο υπερβαίνει την εκτι-
μώμενη ζημία, η επιχορήγηση περικόπτεται αναλόγως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7609Τεύχος B’ 908/28.02.2025

6. Από το ποσό της επιχορήγησης αφαιρείται, κατά 
τον υπολογισμό και την καταβολή της, τυχόν ενίσχυση 
πρώτης αρωγής που έχει λάβει ο δικαιούχος, δυνάμει 
της υπ’ αρ. 17173/11.9.2023 (Β΄ 5404) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, όπως ισχύει, καθώς και τυχόν ποσό προκαταβολής 
έναντι επιχορήγησης που έχει λάβει ο δικαιούχος, δυ-
νάμει σχετικών αποφάσεων προκαταβολών ενίσχυσης 
κατ’ άρθρο 8 του ν. 4797/2021 για την ίδια θεομηνία, τα 
οποία συμψηφίζονται με την επιχορήγηση.

Άρθρο 4 
Διαδικασία ενίσχυσης

1. Για την επιχορήγηση των δικαιούχων, εκδίδεται από-
φαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, δυνάμει του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2Α 
του άρθρου 22 του ν. 4797/2021, για την ένταξη επιμέ-
ρους δικαιούχων στο καθεστώς που θεσπίζεται με την 
παρούσα απόφαση. 

2. Για την έκδοση της απόφασης της παρ. 1, ο αρμόδιος 
Αντιπεριφερειάρχης διαβιβάζει στην αρμόδια Διεύθυν-
ση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, επιμέρους συγκε-
ντρωτικές καταστάσεις των επιχειρήσεων και των φο-
ρέων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή των αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων που επλήγησαν και των εκτιμώμενων 
ζημιών, υπογεγραμμένες από τα μέλη της αρμόδιας Επι-
τροπής / του αρμόδιου Κλιμακίου Κρατικής Αρωγής του 
άρθρου 16 του ν. 4797/2021, συνοδευόμενες από την 
κοινή υπουργική απόφαση οριοθέτησης και τις αποφά-
σεις συγκρότησης των Επιτροπών / Κλιμακίων Κρατικής 
Αρωγής. 

3. Για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται εντός 
προθεσμίας τριών μηνών από την έκδοση της απόφασης 
ένταξης της παρ. 1, η προσκόμιση στη Γενική Γραμματεία 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής των δικαιολογητικών της παρ. 1 του άρθρου 5 
της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.6.2021 (B΄ 2670) από-
φασης, όπως τροποποιήθηκε.

4. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την Περιφέρεια με βάση τις ζημιές που κατέγραψαν 
οι αρμόδιες Επιτροπές / τα αρμόδια Κλιμάκια Κρατικής 
Αρωγής. Από το ύψος της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρεί-
ται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση που έλαβε ή πρόκει-
ται να λάβει ο δικαιούχος. Σε κάθε περίπτωση, για την 
καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση 
του προσδιορισμού του ποσού της ζημίας που καταβάλ-
λεται από ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

5. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης των δικαι-
ολογητικών, αντίγραφα των φακέλων δικαιολογητικών 
διαβιβάζονται από την αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής, στην αρμόδια Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ), σε ηλεκτρονική μορφή, 
συνοδευόμενοι από αναλυτική κατάσταση των πληγέ-
ντων, σε ηλεκτρονική μορφή. Η αναλυτική κατάσταση 
περιλαμβάνει την επωνυμία και τον ΑΦΜ του δικαιούχου, 

τον αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το 
πιστωτικό ίδρυμα στο οποίο ανήκει και το δικαιούμενο 
ποσό ανά δικαιούχο, καθώς και το συνολικό ποσό προς 
πληρωμή, σύμφωνα με τα στοιχεία που αποστέλλονται 
από την οικεία Περιφέρεια.

6. Η ΓΔΟΥ προβαίνει σε έλεγχο, εκκαθάριση και πλη-
ρωμή στους δικαιούχους του δικαιούμενου ποσού, αφαι-
ρουμένου του ποσού της ενίσχυσης πρώτης αρωγής της 
υπ’ αρ. 17173/11.9.2023 (Β΄ 5404) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, όπως 
ισχύει, καθώς και τυχόν ποσού προκαταβολής έναντι 
επιχορήγησης που έχει λάβει ο δικαιούχος, δυνάμει σχε-
τικών αποφάσεων προκαταβολών ενίσχυσης κατ’ άρ-
θρο 8 του ν. 4797/2021 για την ίδια θεομηνία, τα οποία 
συμψηφίζονται με την επιχορήγηση.

7. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την αρμόδια 
ΓΔΟΥ ότι το σύνολο των ενισχύσεων για τις ζημιές από 
κάθε πηγή, συμπεριλαμβανομένων των ποσών που κα-
ταβάλλονται στο πλαίσιο ασφαλιστηρίων συμβολαίων, 
ξεπερνά την συνολική εκτιμώμενη ζημία, η επιχορήγηση 
περικόπτεται αναλόγως.

8. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την αρμόδια 
Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής ή την αρ-
μόδια ΓΔΟΥ, ότι 

α) δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις επιχορήγησης, το 
ποσό της προκαταβολής ή επιχορήγησης αναζητείται ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν, 

β) έχει καταβληθεί συνολικό ποσό προκαταβολής ή 
επιχορήγησης που ξεπερνά το ποσό της δικαιούμενης 
επιχορήγησης, αναζητείται το ποσό της υπέρβασης ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν.

Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά αναζητούνται 
εντόκως από τη στιγμή που τέθηκαν στη διάθεση του 
δικαιούχου, με βάση το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με 
την ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση της με-
θόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προε-
ξόφλησης (2008/C14/06), κατά τα λοιπά εφαρμοζόμενου 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

9. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στον αριθμό λογαρια-
σμού ΙΒΑΝ της δικαιούχου επιχείρησης ή του δικαιούχου 
φορέα όπως αυτός έχει δηλωθεί στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) στο myaade / Μητρώο και 
επικοινωνία. 

Σε περίπτωση που δεν έχει δηλωθεί ο αριθμός λογα-
ριασμού ΙΒΑΝ στην ΑΑΔΕ ή τον ΟΠΕΚΕΠΕ, ζητείται από 
τον δικαιούχο μέσω της οικεία Περιφέρειας.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις δημοσίευσης και τήρηση αρχείου

1. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συνο-

λική επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο άρ-

θρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2022/2472 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2473, το 

Τμήμα Κρατικών Ενισχύσεων της αρμόδιας ΓΔΟΥ δημο-

σιεύει τις πληροφορίες που αναφέρονται στο Παράρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7610 Τεύχος B’ 908/28.02.2025

τημα III των εν λόγω Κανονισμών, σε εμπεριστατωμένο 

δικτυακό τόπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρα-

τικές ενισχύσεις (TransparencyAwardModuleTAM,https: 

//webgate.ec.europa.Eu/competition/ transparency /

public /search/home/), για λόγους διαφάνειας, το αρ-

γότερο εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία χορή-

γησής της, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 32 του 

ν. 5000/2022 (Α΄ 226). 

2. Τα δικαιολογητικά επιχορήγησης της παρ. 3 του άρ-

θρου 4 τηρούνται στην αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 

και Κρατικής Αρωγής για δέκα (10) έτη από την ημερο-

μηνία καταβολής της επιχορήγησης.

3. Οι υπηρεσίες της οικείας Περιφέρειας υποχρεούνται 

να τηρούν για διάστημα δέκα (10) τουλάχιστον ετών το 

σύνολο των φακέλων και των σχετιζόμενων εγγράφων 

και δικαιολογητικών επιχορήγησης κάθε επιχείρησης 

για τους σκοπούς του ελέγχου του άρθρου 21 του 

ν. 4797/2021.

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος

Κατά τα λοιπά, κατά το μέρος που δεν αντίκειται στην 

παρούσα, ισχύει η υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/2021 

(Β΄ 2670) απόφαση. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

	 Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης 	 Κλιματικής Κρίσης 
και Τροφίμων	 και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 11482	 (2)

Συμπληρωματική απόφαση καθορισμού επιχο-

ρήγησης των πληγέντων από τις πλημμύρες της 

20ης Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές του Δήμου Οι-

χαλίας της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ  

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 

επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-

μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιο-

δοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 66) 

και ιδίως το άρθρο 4, τις παρ. 3, 5 και 7 του άρθρου 7 

και το άρθρο 11.

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α΄ 154). 

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 

Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-

κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 

και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 

Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 

χαρακτήρα» (Α΄ 226). 

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-

μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A΄ 143). 

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως το άρθρο 160.

8. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-

κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 

έργων και άλλες διατάξεις» (A΄ 25), όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), σε συνδυασμό με 

το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-

μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 131). 

11. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» (A΄ 145).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019.

13. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7611Τεύχος B’ 908/28.02.2025

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012), σύμφωνα με 

την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 

ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-

νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 

14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-

τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-

σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 

την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 

και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΕΕ L 327/21.12.2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 

9, 11, 13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 

άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 

2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανε-

ξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική 

δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα 

αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχει-

ρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 

καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 

που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα». 

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.7.2023 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β΄ 4438). 

15. Την υπό στοιχεία 26304/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 

27.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και 

χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάστα-

ση των ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες της 20ης 

Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές, του Δήμου Οιχαλίας, της 

Περιφέρειας Ενότητας Μεσσηνίας, της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου» (Β΄ 6196).

16. Την υπό στοιχεία 12429ΕΞ2024/5.4.2024 απόφαση 

του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση της 

διαδικτυακής υπηρεσίας Πληροφορίες Φορολογικού 

Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φορείς του Δημοσίου, μέσω της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης» (Β΄ 2305).

17. Την υπό στοιχεία 54366ΕΞ2023/19.12.2023 απόφα-

ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 

διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 

“Σύστημα Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 7199), καθώς και την υπό 

στοιχεία 5687ΕΞ2024/13.2.2024 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών 

υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα Υπο-

στήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης» (ΑΔΑ: ΨΑΜΗ46ΜΤΛΠ-ΕΚΒ).

18. Την υπ’ αρ. 439/13.2.2025 (ΑΔΑ: Ψ2ΩΑΗ-ΛΟ3) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
19. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 

6.11.2024 απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνι-
κού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 (Α΄ 131)» (Β΄ 6148).

20. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.6.2021 απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α΄ 66)» (Β΄ 2670) (ΑΔΑ: 68ΦΓΗ-ΧΟΨ). 

21. Την υπό στοιχεία 95774/24.12.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Καθορισμός επιχορήγησης των πληγέντων από την 
πλημμύρα της 20ης Ιανουαρίου 2023 σε περιοχές του 
Δήμου Οιχαλίας της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β΄ 7110).

22. Το υπό στοιχεία 35066/5.02.2025 έγγραφο της 
Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

23. Την από 4.11.2022 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής.

24. Το υπό στοιχεία 34435 ΕΞ2025/25.2.2025 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

25. Την ανάγκη στήριξης των επιχειρήσεων που είναι 
εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και επλήγησαν από τις πλημμύρες της 20ης 
Ιανουαρίου 2023.

26. Την υπό στοιχεία 34617 ΕΞ2025/25.2.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

28. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προϋπολογι-
σμό πέραν της δαπάνης ύψους 2.590 ευρώ περίπου, κατ’ 
ανώτατο όριο, σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851), η οποία καλύπτεται από την 
υπ’ αρ. 439/13.2.2025 (ΑΔΑ: Ψ2ΩΑΗ-ΛΟ3) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών. Η ανωτέρω δαπάνη εμπίπτει 
στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/2472, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 
ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες της 20ης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7612 Τεύχος B’ 908/28.02.2025

Ιανουαρίου 2023 2022, σε περιοχές του Δήμου Οιχαλίας 
της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπό 
στοιχεία 26304/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/27.10.2023 Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα 
με τον ν. 4797/2021, ιδίως τα άρθρα 4, 7 και 11 του νόμου 
αυτού και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση ζη-
μιών των επιχειρήσεων - αγροτικών εκμεταλλεύσεων, οι 
οποίες έχουν καταγραφεί από τις αρμόδιες Επιτροπές 
Κρατικής Αρωγής της Περιφέρειας σύμφωνα με τα υπό 
στοιχείο 22 έγγραφο του προοιμίου και καλύπτει στοι-
χεία ενεργητικού, όπως εξοπλισμό, πρώτες ύλες, εμπο-
ρεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής 
χρήσης καθώς και επαγγελματικά αυτοκίνητα, μέσα πα-
ραγωγής συμπεριλαμβανομένου του εγγείου κεφαλαίου 
και αποθηκευμένα προϊόντα, τα οποία κατεγράφησαν 
ως κατεστραμμένα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το μέρος του συ-
νόλου, της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της Περιφέρειας. 
Το ύψος της ενίσχυσης υπολογίζεται κλιμακωτά ως εξής: 

α) για εκτιμηθείσα ζημία μέχρι και 10.000 ευρώ, υπο-
λογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 70% αυτής,

β) για εκτιμηθείσα ζημιά από 10.001 ευρώ ως και 
20.000 ευρώ, υπολογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 
50% αυτής και

γ) για εκτιμηθείσα ζημιά από 20.001 ευρώ και άνω, 
υπολογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 30% αυτής. 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις οι οποίες έχουν ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο, η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν 
χρηματική ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση το ύψος 
της ενίσχυσης που προκύπτει κατά τα ανωτέρω, όπως 
υπολογίζεται επί του ποσού της εκτιμηθείσας ζημιάς που 
δεν καταβάλλεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο. 

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/2472.

5. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συ-
νολική επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο 
Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472, οι αρμόδιες για τις κρατικές 
ενισχύσεις υπηρεσίες της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) δημοσιεύουν τις πλη-
ροφορίες που αναφέρονται στο Παράρτημα III των εν 
λόγω Κανονισμών, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις 

(Transparency Award Module -TAM, https://webgate.
ec.europa.eu/competition/transparency/public/search/
home/), για λόγους διαφάνειας, το αργότερο εντός έξι 
(6) μηνών από την ημερομηνία χορήγησής της, κατά τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 32 του ν. 5000/2022 (Α΄ 226). 

6. Για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται 
εντός προθεσμίας δύο μηνών από την έκδοση της πα-
ρούσης, η προσκόμιση των δικαιολογητικών της παρ. 1 
του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.6.2021 
(Β΄ 2670) (ΑΔΑ: 68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφασης του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Οικονομικών.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες επιτροπές. Από το 
ύψος της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφα-
λιστική αποζημίωση που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο 
δικαιούχος. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της 
επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση του προσδι-
ορισμού του ποσού της ζημίας που καταβάλλεται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

8. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης των στοι-
χείων του φακέλου, ο φάκελος διαβιβάζεται από την 
αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
στην αρμόδια ΓΔΟΥ, συνοδευόμενος από την αναλυτι-
κή κατάσταση των πληγεισών επιχειρήσεων της παρ. 4 
του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.6.2021 
(Β΄ 2670) απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών, όπως ισχύει, σε ηλεκτρονική μορφή.

9. Τα δικαιολογητικά της παρ. 6 τηρούνται στην αρ-
μόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας για δέκα (10) έτη από την ημερομηνία καταβολής 
της επιχορήγησης.

10. Οι υπηρεσίες της Περιφέρειας υποχρεούνται να τη-
ρούν για διάστημα πέντε (5) τουλάχιστον ετών το σύνολο 
των φακέλων και των σχετιζόμενων εγγράφων και δικαι-
ολογητικών επιχορήγησης κάθε επιχείρησης για τους 
σκοπούς του ελέγχου του άρθρου 21 του ν. 4797/2021.

11. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.6.2021 (Β΄ 2670) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009082802250008*


